★ホームページ公開用会議録要旨★

- 1 -

  令和 7年 11月 箱根町教育委員会会議 会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

会議は、令和 7年 11月 27日（木）午後 2時、別紙、箱根町教育委員会会議

次第に基づき、教育長が開会宣言を行い、順次、議事を進行させ、午後 2時

55分、教育長が閉会宣言をして議事を終了した。

２ 開会場所

箱根町立郷土資料館 教育委員室

３ 出席委員

井上康樹、勝俣正志、髙畠和之、青山ふみ

４ 欠席委員

橋口裕子

５ 出席職員

教育次長：吉田朋正、学校教育課長：藤田貴嗣、生涯学習課長：内田秀臣、

学校教育課副課長：安藤恵実

６ 傍聴人

なし

７ 議事の大要

別紙のとおり

８ 議題となった動議

なし

９ 議決事項

議案 6件〔原案可決〕

内容は別紙のとおり

10 その他教育長又は会議において必要と認めた事項

なし

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 2 -

（別紙）

会議次第 １．開会

教 育 長   皆さん、こんにちは。

          今年も残り 1か月ほどになりました。今年の箱根の紅葉は大変美し

いと感じています。暑く長かった夏から一気に気温が下がったからな

のでしょうか。箱根の森小学校では 11 月 4 日の、仙石原小学校では

11月 25日のホームページに紅葉の様子が紹介されており、画像から

でもその美しさが伝わってきます。委員の皆さんも時々学校のホーム

ページを覗いていただけると嬉しいです。

        さて、先週、恒例となっている足柄下郡校長会と下郡３町の教育長、

そして教育事務所の所長の 3者で、今日的な教育課題について情報を

共有し、課題解決に向けて連携を図るための懇談会が開催されました。

ここ何年かの懇談テーマは、「教職員の働き方改革」です。下郡の各

小・中学校でも、教員がやることか否かの検討・精選を行ったり、部

活動の終了時刻を早めて教員の教材研究や事務に当たる時間を確保

したりするなど、下郡校長会で情報共有しながら工夫して取り組んで

いることが分かりました。

        箱根町に対しては、長期休業中に日直勤務を行わない日を長く設定

して、教職員が年休を取りやすい環境を整えていることや、校務支援

システムの早期導入と機能充実のための年度更新、そして、さくら館

での水泳学習、更には今年度、箱根中学校に導入する録音機能付きの

電話機の設置などについて、箱根町の校長から感謝の言葉がありまし

た。

        私からは、物理的な環境整備も引き続き充実させていく必要がある

が、まずは、校長と教職員・保護者・地域との良好な関係づくり、教

職員相互の良好な関係性の構築が肝要で、このことが結果的には働き

方改革につながると話してきました。

        今年の 3 月に神奈川県教育委員会と政令市を除く県域 30 市町村教

育委員会が共同で教職員の働き方改革加速化宣言を出しました。教育

委員の皆さんにも、お知恵をお借りしたいと思っていますので、年度

末評価の機会などをとらえて、教職員の働き方改革についてよいアイ

デアがあればお聞かせください。

        それでは、本日の会議は 6件の議案があります。円滑な会議進行へ

のご協力を、よろしくお願いします。

会議次第 ２．前回会議録の承認について

教 育 長   会議録の署名については手元に届いております。

      〔箱根町教育委員会会議規則第 19条の規定に基づき作成した R7.10.23に

開催した教育委員会会議の会議録が承認され、署名終了。〕

会議次第 ３．教育長等諸報告について

（１）会議等の謝辞・報告について

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 3 -

教 育 長   事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長〔謝辞及び報告事項を資料に基づき説明を行った。〕

会議次第 ４．議案

日程第１ 議案第 32号 箱根町立学校職員服務規程の一部を改正する規程の制定に

ついて

教 育 長   続いて 4の議事に入りたいと思います。本日の議題は次第のとおり、

議案 6件となっています。

        最初に日程第 1議案第 32号について事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 32号朗読、説明。〕

学校教育課長  補足説明させていただきます。第 2条は、箱根に配属された教職員は

この規定に基づいて服務の宣誓を行っていますが、現行の規定では教育

長の面前で行うと定めていますが、文書で行っている実態がありますの

で、この機会に合わせて改正をするものです。

        それ以降は、暦年から年度への変更と、それに合わせて押印を廃止を

する流れがありますので、押印の廃止というものが改正の中心になって

います。

教 育 長   補足説明がありましたけれども、改正については、大きく 3点という

ことですが、ご質問の方はよろしいですか。特に無しということで、そ

れでは審議に入ります。委員の皆さんから何かご意見はございますか。

特に無いようですので、議案第 32号を採決します。

        本議案について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願

いします。全員賛成。よって議案第 32号は原案のとおり決定いたしま

した。

会議次第 ４．議案

日程第２ 議案第 33号 箱根町大学等入学資金貸与者の決定について

会議次第 ４．議案

日程第３ 議案第 34号 箱根町大学等修学資金貸与者の決定について

教 育 長   次の日程第 2議案第 33号、箱根町大学等入学資金貸与者の決定につ

いてと日程第 3議案第 34号、箱根町大学等修学資金貸与者の決定につ

いては、貸与者が同一人であるため一括審議としたいと思いますが、こ

れにご異議はございませんか。

        ご異議は無いようですので、議案第 33号と議案第 34号は一括審議と

します。事務局は、議案第 33号と議案第 34 号の説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 33号、34号朗読、説明。〕

教 育 長   事務局からの説明について、委員の皆さんから何かご質問はございま

すか。それでは審議に入ります。委員の皆さんから何かご意見、ご質問

等はございますか。特に無いようですので最初に、議案第 33号を採決

します。

        本議案について原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手をお願

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 4 -

いします。全員賛成。よって、議案第 33号は原案のとおり決定しまし

た。

        次に議案第 34号を採決します。

        本議案について原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求め

ます。全員賛成。議案第 34号は原案のとおり決定いたしました。

会議次第 ４．議案

日程第４ 議案第 35号 旅館業法第３条第４項の規定に基づく施設環境の意見につ

いて

教 育 長   次に、日程第 4議案第 35号旅館業法第３条第４項の規定に基づく施

設環境の意見についてについて事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 35号朗読。〕

生涯学習課長  〔説明。〕

教 育 長   質問よろしいですか。それでは審議に入りたいと思います。委員の皆

さんからご意見はございますか。特に無いようですので、議案第 35号

を採決します。本議案について原案のとおり決定することに賛成の方は、

挙手をお願いします。全員賛成。よって議案第 35号は、原案のとおり

施設環境が著しく害されるおそれがないものと認めます。

会議次第 ４．議案

日程第５ 議案第 36号 箱根町宮城野テニスコート指定管理者の指定に関する意見

について

教 育 長   次に、日程第 5議案第 36号箱根町宮城野テニスコート指定管理者の

指定に関する意見について事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 36号朗読。〕

生涯学習課長  〔説明。〕

教 育 長   委員の皆さん何かご質問はありますか、よろしいですか。それでは議案

第 36号について賛成の方は挙手をお願いいたします。

        全員賛成。よって議案第 36号は議案のとおりにいたします。

会議次第 ４．議案

日程第６ 議案第 37号 箱根町総合体育館指定管理者の指定に関する意見について

教 育 長   次に、日程第 6議案第 37号箱根町総合体育館指定管理者の指定に関

する意見について、説明を願います。

学校教育課副課長〔議案第 37号朗読。〕

生涯学習課長  〔説明。〕

教 育 長   それでは議案第 37号を採決したいと思います。本議案について原案

のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

        全員賛成。よって議案第 37号は議案のとおり決定いたします。

        議案は以上となります。

なし

会議次第 ５．協議事項

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 5 -

教 育 長   それでは６．報告事項に入ります。最初に(1) 第 64回箱根町民文化

祭の結果について事務局からの報告をお願いします。

生涯学習課長  〔資料１に基づき説明。〕

教 育 長   来館者数が前年度比 64名の減の要因は何ですか。

生涯学習課長  作品数も少なくなってきて、最終日は天候が悪かったのも要因だと思

います。

委   員   書がたくさん出品されていて素晴らしかったです。

委   員   学校の作品は指導する先生によっていろいろだと思いました。

会議次第 ６．報告事項

(2) 子ども体験教室「山の観察会」の結果について

教 育 長   それでは(2) 子ども体験教室「山の観察会」の結果についてお願いし

ます。

生涯学習課長  〔資料２に基づき説明。〕

会議次第 ６．報告事項

(3) 第 25回城下町おだわらツーデーマーチの結果について

教 育 長   それでは(3) 第 25回城下町おだわらツーデーマーチの結果について

お願いします。

生涯学習課長  〔資料３に基づき説明。〕

会議次第 ７．連絡事項

(1)令和 8年箱根町 20歳を祝う会について

教 育 長   それでは７．連絡事項に入ります。(1) 令和 8年箱根町 20歳を祝う

会についてお願いします。

生涯学習課長  〔資料４に基づき説明。〕

教 育 長   こちらの方は委員さんの出席をよろしくお願いします。

会議次第 ７．連絡事項

(2)お正月を楽しむ会について

教 育 長   続いて(2) お正月を楽しむ会についてお願いします。

生涯学習課長  〔資料５に基づき説明。〕

会議次第 ８．その他

教 育 長   それでは、次第 8．その他で次回何かこの教育委員会会議で、協議し

なければならないことはございますか。特に委員の皆さんからはよろし

いですか。事務局からは何かありますか。

        来月の定例会は、町長授業の終了後ということで、12月 17日ですが、

1月の定例会の日程を決めていきたいと思います。事務局候補日があり

ますか。

学校教育課副課長 1月は学校評価の関係を依頼するので、早目の 1月 20日（火）はい

かがでしょうか。

会議次第 ６．報告事項

(1) 第 64回箱根町民文化祭の結果について

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 6 -

教 育 長   それでは委員の皆さんのご都合をお聞きします。よろしいですか。で

は 1月 20日 14時からを候補日とします。

        今副課長の方から評価の話が出ましたが、昨年委員の方から生涯学習

課関係の評価がしにくいという話がありました。新任委員さんもいます

ので、学校教育課も含めてどういう観点で評価をしたらいいか、その辺

の説明を各課長からお願いしたいので、準備をお願いします。

        それでは本日の教育委員会定例会はこれで終了いたします。

        お疲れ様でした。

【午後 2時 55分 閉会】